ⁱ C. misc.
^{Que sint}
^{Regal.}

^l L. fin. ff.
^{de rit. nupt.}

² l. 5. ff. de
^{Que. st. fin.}

³ C. lex ista.
36. q. 1.

^m M. D. l. fin. ff.
ⁿ Tot. tit.

^o C. de interd.
^p matr. inter
^q tutor. &
^r pupil.

^s a. §. si adver-
^t sus. Instit.
^{de nupt.}

*b D. c. unic.
Que sunt
Regal.*

ita ut exigi non possit, nec ulla actio de iis competat, sed bona eorum fisco applicentur^b. Tanquam incestas nuptias contrahentes indigni sint, ut bona quædam possideant. Quod tamen ex jure Justinianeo limitationem recipit, quo cavetur, ut bona ipsorum legitimis heredibus, nempè liberis, usque ad tertium gradum relinquantur; atque illis defici- entibus eorum parentibus, usque ad gradum secun- dum; Et his non exstantibus, fratribus, sororibus, patruo, amitæ tribuantur; his autem omnibus de- ficientibus fisco inferantur^c: si nempè secundum quosdam copula carnalis sequuta sit; alioquin pœ- nitentiæ adhuc locus putatur.. An verò liberis ex complexu nefario natis ex parentum bonis alimen- ta denegari possint, controvertitur. Jure enim ci- vili expeditum talibus liberis nihil donari, vel tes- tamento relinquī, ne alimenta quidem posse^d; adeò ut etiam statutum in contrariam partem pro- mulgatum non valeat, eo quod fornicandi, & sic turpitudinis occasionem præstaret^e, quod à lege debet esse alienum, quæ sancta est atque honesta, sua natura prohibens contraria. His tamen non obstantibus juris canonici placitum de his liberis alendis, juris civilis rigori communiter præfertur: maximè si ex incestu nati non habeant unde vivant; nam licet spurii sint, filii tamen jure sanguinis sunt,

*c Nōv. 12.
c. 1. §2.*

*d Aut. ex
complexu
C. de incest.
nupt.*

*e L. s. ff. de
pact. dotal.*

*f C. cum ba-
beret. De eo
qui duxer.
in matrim.
quæ pellex.
per adult.*

g L. iura san-
guinis ff.

R. I.

b L. 4 ff. de
agnosc. &
alend. liber.

i Tr. de ju-
stit. Rom.
ll. lib. 2.

cap. 7. n. 4.

jura verò hæc nullo jure civili dirimi possunt^g. Et sicuti patri non licet occidere filium spurium , ita nec alimenta ei denegare, quia ea denegans necare filium videtur^b. Et tenendū si bona paterna amicis data, aut confiscata sunt, ab amicis, aut à fisco filium natum ex incestu ali debere. Si bona Principali beneficio patri restituta sunt , à patre nutriendum ; si non civiliter , saltem naturaliter , habita solum ratione ne pereat, ut eruditè superioribus annis ab acuti ingenii JC^{to} Mæstertio , Academiæ Leidensis juris Professore, responsumⁱ est.

CAP. XLV.

DE BONIS DAMNATORUM PRO-
SCRIPTORVM VE, NEC NON
committentium crimen *læsa majestatis*.

1. *Damnati, proscripti qui dicantur.* 2. *De confiscatione rerum ad proscriptos pertinentium.* 3. *Hodie extra crimen læsa majestatis, & Hærefoes confiscationes quoque extenduntur.* 4. *Legitima tamen filiis debetur.* 5. *Quæ ea sit.* 6. *Excipitur crimen læsa majestatis.* 7. *Hoc crimen sceleratissimum.* 8. *Quinam crimen læsa majestatis committere dicantur.* 9. *Pœna hujus criminis acerbissima, ac varia.* 10. *Ex hoc scelere pro hominum delictis etiam loca patiuntur.*

Bona

Bona contrahentium incestas nuptias sequuntur bona damnatorum proscriptorumve. Damnatos dicimus eos, qui ultimo supplicio per sententiam afficiuntur; vel qui ob crimen aliquod capitale damnati, tacito jure ipsa damnatione bona sua amittunt^c. Proscriptos, qui metu summi supplicii contumaces, ac latitantes sunt, pecunia in ipsorum apprehensione ac morte constituta, cummodo judex bona eorum confiscanda expresse pronunciavit. Proscribere enim idem est, quod palam expresse, ac claris litteris aliquid manifestare^a. Olim dimidiam tantum proscribebant, unam partem fisco, alteram liberis relinquento. Verum jure Novellarum liberi ac parentes ad tertium usque gradum fiscum excludunt^c, qui non obstantibus collateralibus, tunc bonis & non personis succedit. Nec tamen omnia in hoc regali in confiscationem veniunt^c; ea si quidem que in extraneum heredem non transeunt, fisco non vindicantur, cum fiscus pro extraneo quodam herede habeatur, quatenus de aliorum bonis agitur. Unde manifestum, Feuda in confiscationem bonorum non venire, sed pro qualitate eorum ad agnatos, vel dominum reverti, cum ad extraneum heredem non transeant. Quod & Imperii Germanici constitutione confirmatur, nec non in judicio con-

^a L. II. §. 2.^b 3. & 4. ff. de
Instit. act.^b L. I. S. li-
beris ff. de
bon. damn.
I. 10. C. de
bon. pre-
script.^c Nov. 134.
c. fin.

tradictorio sic decisum; atque insuper ut fructus
<sup>a Gail. 2. c.
14.n.6.de</sup> feudales, actori damnum passo restituantur ^d.
^{b pace tenend.} Quorum exemplo quoque bona extra familiam
 alienari prohibita confiscationi exempta permanent,
 etiamsi sint allodialia. Item bona Emphy-
 teutica, quæ quis ab ecclesia ex contractu Emphy-
 teutico possidet, cum ad extraneos non transeant.
 Idem obtinet in Emphyteusi, non ab ecclesia, sed
 à privato concessa, si eo pacto concessio facta sit,
 ne ad extraneos perveniret. De bonis filiorum ca-
 strenibus quidem videtur, ut confiscationi subji-
 ciantur, cum eorum omni ex parte propria sint, &

^{a L. 2. l.} ipse in iis bonis pro patre familias habetur ^a; sed
<sup>miles pre-
cipue s. ac-</sup> specialiter datur patriæ potestati, contra regulas
^{tionem ff.} comitines, ut pater in ejusmodi bonis filii sui
^{de castris.} fisco præferatur ^b. Quod idem de bonis quasi ca-

^{b L. 3. C. de} strenibus affirmandum ^c. Et hoc jus eo magis in
^{bon. proser.} adventitiis bonis locum habet, quod ea bona non
^{& dann.}

<sup>c §. fin. In-
stit. de mi-
lit. testam.</sup> sunt simpliciter, & omni ex parte filiorum, sed
<sup>d §. quod no-
bis. Instit.</sup> pater in iis usumfructum habeat ^d. Imò in casibus

etiam quibus patri de jure non debetur ususfructus
<sup>Per quas
peys. cuiq.</sup> in bonis adventitiis, verum ea pleno jure filii fa-
^{acquir.} milias sunt, confiscationi bonorum locum non esse

Peregrinus alibi affirmat. Hodie eo deventum,
 ut multi putent præter crimina majestatis, & hære-
 seos à confiscatione generaliter recessum esse, inter
 quos

quos Julius Clarus, supradictusve Peregrinus præcipui sunt; afferentes per totum mundum, excepto casu læse majestatis, abolitam esse quamvis confis-
cationem, nisi speciali consuetudine, vel statuto aliud introductum sit. Quorum sententias merito alii improbant, indicantes in Gallia, Lotharingia,
ac pluribus aliis regionibus, quin imò & in Sco-
tia magis strictè quam jure Romano expressum est,
consuetudinem juri consentaneam, ad unguem ob-
servari. Et tenendum quod licet bona confiscata
sint, legitimam tamen filiis reservari^e, cum ma-
cula patris filiis nociva esse non debeant, nisi de
crimine læse majestatis parentes convincantur.

Et quamvis omnia publicari primis Romanorum temporibus solebant^f, tamen pro delictorum qua-
litatibus id postmodum immutatum^g. Unde Ta-
citus de damnatione P. Suilii verba faciens, sic ait:
*Igitur adempta bonorum parte (nam filio & nepti pars
concedebaratur, eximebanturque etiam, quæ testamento ma-
tris, aut avi acceperant) in insulas Baleares pellitur.* Sed
scrupulum obortum quanta legitima filiorum esse
debeat in publicatione bonorum. Dimidiam alii
indistinctè. Alii, si tres pluresve liberi fuerint, vel
minores, omnia deberi existimant, cum inquit
Imp: *Se malle imperium hominum adjectione ampliari,
quam pecuniarum copia.* Nec desunt opiniones consi-
len-

^c L. I. & l.
cum ratio.
ff. de bon.
damnat.

Alex. ab
Alex. Ge-
nial. dier.
cap. 23. in
pr. lib. 3.

lentium, si bona adeò exigua sint, ut vix ad alimenta unius vel duorum sufficient, omnia etiam unico filio relinquenda esse. Quæ sententia Christianis probari debet, cum apud eos non minus charitas, quam gratia abundet. Excipiuntur tamen, ut dixi, bona committentium crimen læsæ

a D.c. init. majestatis, quæ in totum fisco addicuntur *a.* Cri-

Que sint Regal. l. fin. ff. de crim. læsæ. ma- jest. men hoc tam atrox, & enormè est, ut primum ac maximum dicatur *b*, sceleratissimum *c*, omnium pessimum *d*, ac patricidio pejus, cum hic patrem

b L. religio. C. Theodos. c indulg. e crim. proprium occidisse, ille omnium civium parentem

C. jul. maj. st. necasse videatur; quocirca abolitione omnium criminum impetrata, hujus abolitio non censetur

c L. fin. C. ad l. jul. maj. st. concessa. Et cum crimen læsæ majestatis quam plu-

d Nov. 22. de nupt. §. f. sigitur. rima habeat singularia, existimavit Imp: se rectè

facturum, si peculiariter, & seorsim hujus criminis meminisset, bonaque illud committentium, fisco deberi, & inter regalia referenda esse ostenderet.

e L. 5. C. ad l. jul. majest. Ejus autem reus fit secundū Imp: Arcad: & Honor:

Quisquis cum militibus, vel privatis, vel Barbaris, scelestam inierit factionem, aut factionis ipsius suscepereit sacramentum, vel dederit. De nece etiam virorum illustrium, qui consiliis, & consistorio Principis intersunt, Senatum etiam (nam & ipsi pars corporis principalis sunt) vel cuilibet postremo qui Principi militat, cogitaverit, eadem enim

6

7

8

enim severitate voluntatem sceleris, quam effectum puniri, ac præcipue in hoc delicto, jura voluerunt, cum alia commissa, quæ carent effectu, nomine carere credantur. Quod de crimine majestatis hic dicitur, ad quosvis, sive Imperatores, Reges, Principes, atque omnes alias superiorem non agnoscentes potestates, pertinet. In ceteros qui superioribus subsunt, non committitur, nisi id quidem desertim, directe, ac principaliter in odium ipsius Principis, vel imperii factum sit, qui tunc ex commisso delicto quasi perduellionis rei vulgo appellantur. In hoc crimen itidem incident cives, qui sibi assumunt quæ solius majestatis sunt; ut si quis in iussu Imperatoris adversus aliquem exercitum belli gerendi causa delegerit, dilectumve haberit^f. Jure Romano qui statuam Principis con-^f L. 3. ff.
flaverit^a. Per genium Principis non juraverit^b; vel
si quis in iussu Imperatoris monetam cudat, mone-^a L. 6. ff.
tamve probam adulteret^c. Obsides populi absq;^{eod.}
ejusdem, Principisve iussu dimittat^d. Ac præcipue
is demum suppicio legis Juliæ afficiendus, qui in-^c L. 1. & 2.
teritum reipub: procurat, arma in rempub: com-^{C. de fals.}
parat, & cum audacissimis quibusdam consilia se-^{monst.}
creta exerceat. Qui hostibus signum dederit, fece-^d L. 1. §. 1.
ritque dolo malo, quo hostes consilio juventur^{ff. ad l. Iul.}
contra rempub:^e. Qui manum Principi (in quo
T t con-

consistit salus reipub:) intulit, aut inferre nisus est, qualia quæ facit, perduellionis propriè reus habetur. Pœna hujus criminis legibus, & consuetudine acerbissima est. Leges reum majestatis gladio feriri volunt, bonis ejus omnibus fisco addictis ; ut filii innocentes, speciali adhuc Imperatoria lenitate, vitam tantum retineant. Mors ipsis solatum, vita supplicium sit. Idque si non proprio amore, saltem causa filiorum à tali facinore parentes abstineant. Consuetudine inductum, ut alibi in frusta quatuor scindantur. Equis in partes quatuor divellantur. Et ex constitutione Caroli V. Imp: in terram prosternantur, & per plateas ad locum ultimi supplicii raptati, forcipibus lacerentur, postmodum in similes portiones quatuor dividendi. Membra eorum in spectaculum, ac terrorem portis, porticibus, aliisve locis publicis affliguntur. Quod ferè populos, hujusve criminis species, tot varia supplicii genera in hoc delicto reperias ; quorū unum ut alterum asperitate longè exsuperat, sic severius, mitius in tam immensi criminis reos animadverti cernimus, prout frequenter committitur, vel secundum placidos, rigidosque populorum mores, ubi hæc delicta committuntur. Nec dubium quin pro personarum qualitate, criminumve præmeditatorum atrocitate augeantur, vel minuantur. Et quod reli-

relicquum, eosque etiam in hoc crimine exacerbatur, ut reorum longè, atque insignis honorum paginę mergantur. Ædificia, ac statuę licet splendidissimæ, restem sequuntur, funditus diruantur. Insignia, ac nomina perdiellionum ita extirpentur, ut ne memoria quidem eorundem superficit, aut superesse possit. In templa, & civitates ipsas quandoque etiam servitum, iudicia acerrima ex hoc crimine lata sunt. Urbs Caria Peleponensium tota deleta est, viri ad unum interfici, matronæ in servitutem redactæ, quod cum Persis adversus Græcos foederatos consilia belli iniisset. Exscissa, & deleta Carthago ob rebellionem & exarata est.

--Urbibus ultimæ

*Stetere causæ cur perirent
Funditus; imprimeretque muris
Hostile aratrum exercitus insolens.*

Testis apud nos Nardenum oppidum, testes veteres aquæ, & alia funesta Albani Ducis monumenta, majestatem lessam, prout fingebat, nimium quam supra homines, ipsasque belluas crudeliter ulciscentis.

T t 2 CAP.

CAP. XLVI.

BONA CADUCA ET VACANTIA.

1. *De bonis nullius ad fiscum deductis.* 2. *Quid sit caducum.* 3. *Quenam bona dicantur vacantia.* 4. *Quomodo bona fisco applicentur.*

Sequitur nunc pars quarta divisionis, quæ est, 1
ut ex bonis nullius fiscus quoque commodum
sentiat. Quorum numero bona caduca, sive
vacantia, derelicta, mari ejectorum, & ad oras littori-
tis nostri appulsorum jura, ac demum etiam bona
~~ad eis nota~~ repetuntur. Caducum dicitur, non id
quod cedidit, sed quod proculdubio casum est.
Unde generaliter in jure bona caduca vocantur,

2
a *L. 3. in pr.* omnia ea, quæ ex aliqua causa in fiscum cadent^a,
ff. de his que postquam nullo extante herede à proprietario, morte
in testam. delet. l. 9. quasi deserta fuerint, quæ tunc vacantia appellantur,
ff. ad S.C. ac jure regali in fiscum transferuntur^b. Quo-
Syllan. modo indignis bona auferantur, superius ostensum.

3
Que sint Regal. Hic citra indignationem fiscus locupletatur. Sunt
autem bona vacantia, bona illius defuncti, qui nuk-
bon vacant. lum ex qualibet sanguinis linea, vel juris titulo,
c *L. 1. C.* aut sanguinis, aut legitimi juris heredem, possessio-
eed. l. pen. remve habet^c, & bona relinquens, nullo extante
C. de prepos. herede, moritur^c. Per sanguinis lineam Impp.
sacr. cubic. signi-

significant cognationem omnem, scilicet superioris & inferioris ordinis. Item ex transverso, sive à latere, id est: parentes & liberos, agnatos & cognatos. Qui ultra gradum agnationis, & cognationis decimum constituti sunt, quorundam opinione admittuntur, aliorum rursus sententia à fisco excluduntur; quod meo quidem iudicio solum à relativis populorum moribus, legibusve dependet. Præterea & legitima testamenti factione tam activa quam passiva carentes, excluduntur; bonaque quæ alioquin ipsis debita fuissent, vacantia fiunt, ac fisco inferuntur: qualia sunt bona antiquitus pigrinis relictæ, de quibus latè in superioribus egi. Itidem bona eorum qui apud hostes ^ddecedebant: nam de captivis observatum, ut jure Romano ^e, testari non possint, quia hostium servi facti ^f, incapaces factionis testamenti activæ efficiebantur. Hujus generis & obsides erant ^g, quia ut eo jure inter captivos recensentur, dominum rerum suarum amiserant^h. Sed jus illud postmodum à Leone Cæsareⁱ immutatum, ita ut nunc quoque captivi testari possint; quod ita æquius visum est, ne afflictio detur afficto; ut proximi filii, aliqui; promptius impellantur ad captivum liberandum. Et ne ^j inimici ei heredes fiant, quos ne aspicere quidem dignaretur. Quod tamen intelligendum, nisi in

T t 3

favo-

^d I. faciem.
^e l. 10. ff.
de milit.
testam.

^f L. ejus qui
apud hostes.
ff. de testi.
f. 2. Instit.
de jure per-
son.

^g L. obsides.
ff. de testi.
^b L. dñus
ff. de jure
fisci.

^j Nov. 40.

favorem hostium disposuisset, nam & tunc testa-
mentum à captivo factum irritum est, eoq; spectat

L. 3. C. de vox incorporationis, cuius ab Imp: in jure mentio fit^a,
bon. vacant. quod nihil aliud est, quam bona in fiscum referre.

Horum bonorum denunciationem qui faciunt de-
m Tot. tit. C. latores dicuntur^m. Nec ut bona fisco acquisita sint

de delator. illud sufficit, ut caduca, sive etiam vacantia sint,
verum actu publico intercedente, fisco debita ap-
pareant, publicè fisco adjudicentur. In causa porrò

a L. 6. C. de remiss. sign. deficientium, sive non apparentium amicorum

*b L. ult. C. de consanguineorum, & discussione, & inquisitione
bon. vacant.* de amicis opus est; ita quidem ut proclamatio, pu-

*c L. 114. §. qui ab in- blica affixio cum denunciatione, ut si qui defuncti
testato. ff. sibi deberi hereditatem putent, appareant, seque sint, legat. 1.* fiat;

*d L. 31. in prff. solut. tentiam publicam bona vacantia fisco addicuntur.
matr.* Quod legibus Romanis^a, rescriptove^b Impp: con-

e L. 96. S. 1. ff. de legat. 1. firmatur. Et in Gallia teste Rebuffo sic observatur.

l. 9. ff. ad S. C. Syll. n. Non tamen ut simpliciter fisco cedant, sed cum

l. 6. §. 3. ff. ad S. c. onere suo transeant, ut debitoribus defuncti fiscus

ff. ad S. c. Trebell. l. satisfaciat^d, nec non legata & fidecomissa à de-

14. ff. de jure fisci. functo relictæ, quoque solvat^e, obligatione se non

f L. fin. §. 5. si prefatu. ultra vires hereditarias extendente, si legitimo

C. de jure. delib. modo, ac tempore inventarium confectum sit^f;

quod de necessitate non requiri Peregrinus ali-

quando existimavit.

4
CAP.

CAP. XLVII.

BONA DERELICTA, ET THE-

SAVRVS INVENTVS.

1. *Bona derelicta occupantium sunt.*
2. *Quænam circa occupationem hanc necessaria sunt.*
3. *In thesauris quædam exceptio est.*
4. *Quid verè thesaurus sit.*
5. *De thesauro in alieno loco reperto.*
6. *Quid si magicis incantationibus inventus?*
7. *An thesaurus alibi repertus ad fiscum pertinere possit.*

Bonorum vacantium nomine bona derelicta quoque veniunt, hoc est, quæ primum ab aliquo possessa fuere, sed postmodum eo animo abjecta, derelicta, ut antiquus dominusea nolit amplius habere, nec ad se pertinere velit. De quibus **JC^{tus}** Ulpianus rectè ait^b: *Si res pro derelicto habita sit, statim nostra esse definit, & occupantis statim fit: quia iisdem modis res definit esse nostræ, quibus acquirentur.* Hoc est animo. Igitur ut occupentur tria requiruntur, primo animus derelinquendi, derelicta nullius sint, & dum in nullius domino sunt, occupandi animo arrepta, occupanti pleno dominio cedant^a. Et hoc nisi specialiter quidam casus de bonis derelictis, privatis acquirendis, excepti sint, ut de

^a *I. nemo l. si quis merces ff. pro derelict.*
^b *L. 3. ff. rec. divis. §. sere igitur Instit. e. l. que euung. ff. de acq. rer. dom.*

de dimidio thesauri in loco Cæsaris, vel religioso
non data opera inventi, Imp: Fredericus edixit^{b.}

b. C. unic.

*Quæsint
Regia!*

c. L. 15. ff.

ad exhib.

d. L. 31. §. 1.

ff. de acq.

rer. dom.

e. §. 39. In-

st. de rer.

divis.

f. D. §. 39.

Instit.

g. L. 3. §.

10. ff. de

jure fisci.

Thesaurus est vetus quædam depositio pecunia^x,
cujus non extat memoria, ut jam dominum non
habeat. Quod si à quoquam qui vivit, reconditus

sit, thesaurus non est, licet impropriè quoque the-
saurus appelletur^{c.} Ac proinde JC^{tus} Scevola recte
respondet; *Si non Thesauri fuerint, sed pecunia fortè
deperdita, vel per errorem ab eo, ad quem pertinebat non
ablata, nihilominus ejus eam esse, cuius fuerat. Et si ablata*

fuerit, ejus rei non minus, quam aliarū rerum furtum fit^{d.}

Thesaurum tamen quem quis in loco suo invene-
rit, Divus Hadrianus naturalem æquitatem sequiu-
tus ei concessit, qui eum invenit^{e.} Quod & sacra-
rum litterarum auctoritate confirmatur, dum ait

Christus: *Homo qui invenit thesaurum vendit omnia
quæ habet, & emit agrum illum. In totum ergo inven-
tori debetur, si in suo solo invenerit; pro parte di-
midia, si in alieno; unde recte Imp: In Cæsaris loco
inventus, dimidium Cæsaris, dimidium inventoris esse fla-*

*fuitur^{f.} Ut & si in loco religioso publico, in usum
totius populi ordinato inveniatur; ex constitutione*

Divorum fratrum judicio communi dividendo in-

ventor subjicitur^{g.} Nec tamen invitatis & ignoran-

*tibus soli dominis in alieno scrutari licet; nam &
tunc si quidquam inveniretur, pleno jure soli do-*

minis

minis in alieno scrutari licet; nam & tunc si quidquam inveniretur, pleno jure soli domino acquiretur.. Minime vero lucri quidquam expecter, qui sceleratis, & puniendis sacrificiis, precibus diabolicis, nec non incantationibus magicis, aut alia qualibet arte legibus odiosa, homine Christiano indigna spiritus sive bonos sive malos conjurando, thesaurum aperuit, cum fisco vindicetur.^b Porro quamvis à Thyphonioⁱ JC^{to}, *Thesaurus donum fortunæ*, seu rectius ab Imp: Leone^l *beneficium Dei* dicitur.. Et in hanc rem cum Atticus Imperatori Nervæ scripsisset^c: *Thesaurum domi meæ Imp: reperi, quid de eo faciendum jubes?* Nerva rescripsit; *utere ius que invenisti.* Cum Atticus non acquiesceret, seque magnitudine inventi thesauri superari rescriberet, etiam hoc addidit^d; *Abutere igitur invento, quod tuum est;* In quibusdam tamen civitatibus receptum, ut thesaurus ubicunque inventus, pro reipub: utilitate (exemplo bonorum vacantium, de quibus Princeps ad salutem & utilitatem publicam suo jure disponit, quo exercendo nemini injuriam facit^e) in totum fisco acquiratur. Sic Angliae Rex Richardus II. nobilem inseguutus, quod thesaurum inventum tradere noluisset. Gothorum Reges thesauros repertos sibi reservarunt^f. In Hispania lege Regia constitutum, ut quinta tantum pars in-

^b L. unic. C.
de thesaur.ⁱ L. 63. §. 1.^{ff.} de acq.
rer. dom.^c L. unic. C.
de thesaur.^d L. 55. ff.^e de rer. jur.^f in injuria n.^{g.} 3. ff. de^{jure jurand.}

ventori relinquatur, reliqua in fiscum conferantur. Procurator Regius in Gallia pro integro Regi thesauro adjudicandi concludit. Et denique Camera Rationalis Hollandiæ jus illud inviolatum in hunc usque diem sustinuit, præstito laboratoribus inventoribus, libellum supplicem offerentibus, ratione paupertatis (nam plerumque à pauperibus laborando casualiter inveniri solent) fœlicitatis suæ justa remuneratione; ut non ^b ita diu de thesauro Hagæ Comitis invento adhuc accidit.

^b Anno.
1636.

CAP. XLVIII.

BONA NAUFRAGA.

1. *Bona naufraga Principes quidam sibi retinent.*
2. *Quomodo his penes nos provisum.*

Derelictorum bonorum numero etiam sunt bona mari, aut vi fluminis ejecta, & ad oras littoris, ripeve appulsa; de quibus Principes Siciliæ, Galliæ, Anglieque sibi persuasum habent, ut quæcunque ad oras suas deveniunt, jure regali ad superiorem potestatem pertineant, qui littoribus imperant. Sed hoc à vera ratione, omniq; humanitate prorsus alienum, multis haud immerito vide-

videtur. Iniquissimum enim & absurdissimum est, ex re omnino calamitosa, & luctuosa emolumen-
tum capere, & quem nostris opibus sublevare de-
buissemus, ei reliquias, quas ad littus, vel ripam
ejectas, bona fide restitui oportebat, diripere.
Quare si in ea re, non vero errore, sed scientia
peccetur, scelus est, quod falsa erroris specie præ-
tenditur. In his regionibus, ne domini rebus
suis, bonisve in hoc casu miserabili amissis relic-
tisve fraudulentur, publicæ curæ bona ejecta, ap-
pulsive mandantur. Quæstor aliique subministri
rerum mari ejectarum, & ad oras nostri littoris ap-
pulsarum, ex Edicto ⁴ constituti sunt, providen-
tes ne bona naufraga mari excerpta auferantur, ab
aliis occupentur; ut cistæ clausæ, onera colligata
non referantur. Nemo ad maris littus accedat,
properetve. Serventur bona inventa mercatori-
bus, & dominis; aut fisco si nemo intra annum ea
vindicanda appareat, & dominium probet. Pro-
bando enim sua recipit, intra annum bona ipsa;
Post annum, nummos ex venditione eorundem
procusos, solutis, deductisve prius impensis, pro
conservatione, retentione, & venditione rerum
deperditarum effusis. Quod si bona eadem tanto
tempore servando servari non possint, à Quæstore
prædicto subhastantur, venduntur; ac pretium ab

⁴ 10. De-
cemb. 1447
& simil.

V v 2 alie-

alienatione ejusmodi proventum, in ærarium publicum deducitur, nulloque apparente, fisco retinetur.

CAP. XLIX.

ERRATA, REPERTA.

1. *Bona errantia reperta, restituuntur. 2. Quomodo his rebus apud nos editum.*

AD classem derelictorum bonorum, rerum erratarum, repertarumve compendia quoq;
a L. falsus creditor. §. pertinent. De quibus Ulpianus ait^a: *Qui alienum quid jacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstrinficitur, sive scit cuius sit, sive ignoret; nihil enim ad furtum*
4. ff. de furtis. *minuendum facit, quod cuius sit ignoret.* Erat quondam
b Ælian.lib. 3. var. bi- stor. c. 46. Stagiritarum lex. *Quod non deposuisti, ne tollas^b.* Et
c Lib. 4. cap. 1. Biblii, inquit Ælianus^c, *si in via inciderint in aliquid, nihil tollunt, quod non deposuerunt.* Contrarium qui fecerit non inventum, sed furtum esse arbitrantur. Judæorum moribus qui alienum quid reperisset,
d Deuter. c. 22. vel aberrans pecus cœpisset, præconis voce palam facere, & custodire id tenebatur, donec à domino
e Bald. in l. repeteretur^d. Alii tales res ad Episcopum ferendas
1. ff. de rer. diuis. voluerunt^e, ut ille vendat, & redactum pretium pau-

pauperibus distribuat. Sed scrupulum eorum mores nostri nunquam admiserunt. Itaque si pecus aberraverit, vel alia res mobilis ita exciderit, ut à proprietario defecerit, & non inveniatur, protinus desinet ab illo possideri corporaliter, licet à nullo alio possideatur.^b; quamvis dominium ejus non statim amittat. Inventos autem, sive is qui alienum pecus in agro suo deprehenderit, retinere horas diurnas, nocturnasve continuas, non plures quam viginti quatuor, sine fraude doloque, suo jure licet^c; reservatis verò domino in factum actionibus propriis^d, ad id quod interest; ideoque magistratui, sive custodiæ publicæ id quod deperditum inanimatum, erratum animatum repertum est, tradere tenetur, nisi deterrimè suspicioni, quod furandi animo rem retinuerit, subjectus esse velit. Tradita verò re, magistratus eam retinet, donec damnum (si forte illatum fuerit) resarciantur à proprietario, probaveritq; eam rem quam prætendit, suam esse, vel ex causa judicati, eadem res ipsius esse appareat. Damni dati, expensarumve, nec non juris pro retentione publica, in hac actione ratio habetur; dominusque territorii hoc quod debetur, à proprietario recuperat. Quod nisi ex instanti solutum fuerit, retinendi pecoris, sive rei deperditæ jus acquirit, ut tanquam ex pignore sibi obligato

^b L. 3. §. 13.
ff. de acq.
possess.

^c Arg. l. 25.
ff. ad l. jul.
de adulter.

^d L. falsus
creditor §.
alienum ff.
defurtis.

per distractionem inde redigat, quod deberi sibi, aliisve tam jure quam facto, puta impensis necessariis in rei conservationem factis, putaverit, probaveritque; habita insuper varietatis, locorum, personarum, & temporum ratione, quæ inducere varietatem actuum, & pœnarum solet. Nullo apparente qui rem suam vindicet, ex certo tempore, (quod pro cuiusque territorii consuetudine aliud quadraginta, aliud majorum minorumve dierum est) tribus edictis publicis, super eam rem ritè promulgatis, vendi solet; deductoque impensarum ære, quod reliquum est, publicè custoditur ut tunc demum censeatur, in nullius bonis esse, quod tanto tempore, tantisque actibus intervenientibus non agnoscitur. Emergente postmodum domino, res venditas Prætor præstare non tenetur, quamvis restitutioi residui pretii ex ea re proventi, obstrictus